УИД 50RS0№-24 

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 26 февраля 2025 года

Наро-Фоминский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Кутиченко Е.А., с участием государственного обвинителя Чупрова А.А. подсудимого ФИО1, защитников – адвокатов Шилова Р.В., Мокроусова С.А., при помощнике судьи Шиковой Д.Н., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, работающего по найму, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 316 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Он же совершил заранее не обещанное укрывательство особо тяжкого преступления.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея и реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в нарушение статей 5, 8, 14, 20, 23-25 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 40 минут, находясь на заднем сиденье автомобиля марки «

<

данные изъяты>, расположенного вблизи 

<

адрес>, на участке местности с координатами GPS №, незаконно приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и приостановлено в связи с заключением им в период мобилизации контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, то есть по основанию, предусмотренному п. 3.1 ч.1 ст.208 УПК РФ, 12 запаянных свертков из полимерного материала с наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 11,66 г (1 – 0,95 г, 2 – 0,95 г, 3 – 0,97 г, 4 – 1,00 г, 5 – 0,96 г, 6 – 0,99 г, 7 – 0,96 г, 8 – 0,98 г, 9 – 0,96 г, 10 – 1,00 г, 11 – 0,97 г, 12 – 0,97 г), которое стал незаконно хранить без цели сбыта в правом кармане куртки, надетой на нем. После чего, с целью сокрытия от сотрудников полиции ФИО1 положил указанные свертки с наркотическим средством под правое переднее колесо автомобиля «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, расположенного вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес>, на участке местности с GPS координатами №, где продолжил хранить указанное наркотическое средство до его изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 45 минут, ФИО1, находясь вблизи 

<

адрес>, на участке местности с GPS координатами №, был остановлен сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 45 минут, в ходе осмотра участка местности с GPS координатами №, вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес>, и расположенного на нем автомобиля «

<

данные изъяты>, под передним правым колесом указанного автомобиля, были обнаружены и изъяты 12 запаянных свертков из полимерного материала с веществом растительного происхождения в каждом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 11,66 г ( 1 – 0,95 г, 2 – 0,95 г, 3 – 0,97 г, 4 – 1,00 г, 5 – 0,96 г, 6 – 0,99 г, 7 – 0,96 г, 8 – 0,98 г, 9 – 0,96 г, 10 – 1,00 г, 11 – 0,97 г, 12 – 0,97 г). 

Наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса) Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) внесены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»).

Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 11,66 грамма отнесено к наркотическому средству в значительном размере.

Он же ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 40 минут, находясь на заднем сиденье автомобиля марки «

<

данные изъяты>, расположенного вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес>, на участке местности с координатами GPS №, получив от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и приостановлено в связи с заключением им в период мобилизации контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, то есть по основанию, предусмотренному п. 3.1 ч.1 ст.208 УПК РФ (далее неустановленное лицо), 12 запаянных свертков из полимерного материала с наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 11,66 г, узнал от последнего о совершенном им покушении на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть о совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, которое в соответствии со ст. 15 ч. 5 УК РФ относится к категории особо тяжких. После чего, имея умысел на заранее не обещанное укрывательство особо тяжкого преступления, оказал неустановленному лицу, активную помощь в сокрытии следов совершения преступления и предметов преступного оборота, а именно по просьбе последнего стал хранить без цели сбыта при себе полученное наркотическое средство, после чего с целью сокрытия от сотрудников полиции ФИО1 положил указанные свертки с наркотическим средством под правое переднее колесо автомобиля «

<

данные изъяты>, расположенного вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес>, на участке местности с GPS координатами №.

После чего, имея реальную возможность сообщить сотрудникам правоохранительных органов о совершенном преступлении, каких-либо мер для этого не принял, скрывал свою осведомленность о вышеуказанном преступлении и лицах, причастных к его совершению

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, ФИО1 после консультации с защитниками и в их присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он поддержал в судебном заседании. Указанное ходатайство подсудимого в судебном заседании поддержали и его защитники, адвокаты Шилов Р.В. и Мокроусов С.А.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило. 

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1, совершившего незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Действия ФИО1, совершившего заранее не обещанное укрывательство особо тяжкого преступления, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 316 УК РФ

ФИО1 ранее не судим. На учете у нарколога и психиатра не состоит. По месту жительства характеризуется удовлетворительно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в качестве которых суд признает первую судимость, полное признание вины и раскаяние в содеянном, судом учитывается нахождении у него на иждивении матери, которая страдает тяжелым заболеванием, помощь участникам СВО, за что имеет благодарственные письма, активное участие в общественной жизни муниципального района, в котором он проживает, за что так же имеет благодарственные письма, активную волонтёрскую деятельность, а также суд учитывает конкретные обстоятельства дела, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств дела, суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания по ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 316 УК РФ в виде штрафа.

Принимая во внимание, что ФИО1 более четырех месяцев содержался под стражей, суд считает необходимым освободить от отбывания наказания в виде штрафа в соответствии с. ч. 5 ст. 72 УК РФ.

В связи с тем, что в отношении неустановленного лица материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, суд считает преждевременным решать вопрос о судьбе вещественных доказательств – наркотических средств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч. 2 ст. 316 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 рублей,

по ч. 2 ст. 316 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 40 000 рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ, с учетом времени содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ, полностью освободить ФИО1 от отбывания наказания в виде штрафа в размере 40 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде, освободив его из-под стражи в зале суда.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство после вступления приговора в законную силу: - мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

данные изъяты> – вернуть по принадлежности ФИО1

Вещественные доказательства – наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), хранить до принятия решения по выделенному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья Е.А. Кутиченко